
        Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2025/2028 - CNPJ – 24.212.862/0001-46 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Tácito de Freitas Costa, n° 846 - Rio Pardo de Minas/MG. 
CEP: 39.530-000 l Fone: (38) 3824-1356 / 3824-1786 l www.riopardo.mg.gov.br 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Processo Administrativo Nº 033/2025 

Dispensa de Licitação Nº 010/2025  

 
1. PREÂMBULO 

 

1.1 O MUNICÍPIO DE RIO PARDO DE MINAS/MG, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede administrativa na Rua Tácito de Freitas Costa, nº 846, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 24.212.862/0001-46, neste ato representado por seu 
Prefeito, Sr. ASTOR JOSÉ DE SÁ, inscrito no CPF sob o nº 041.652.746-90, 
TORNA PÚBLICO o RESULTADO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2025 
com base nas justificativas e disposições legais abaixo fixadas 
 

2. DO OBJETO  

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação 
escolar, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 38 do FNDE, de 16/07/2009  
- GRUPO FORMAL 

3. DOS FORNECEDORES  
 

COOPERATIVA DAS FAMILIAS AGRICULTORAS DO MUNICIPIO DE SANTO 
ANTONIO DO RETIRO – COOPERSAR  

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR TOTAL 

1 

39363 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
COQUINHO AZEDO; 100 POR CENTO 
NATURAL, PASTEURIZADA, SEM 
AÇÚCAR E SEM ADITIVOS QUÍMICOS 
OU ARTIFICIAIS, PRE-
HOMOGENEIZADA PARA FÁCIL 
DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E 
NÚMERO DO LOTE. DEVERÃO SER 
REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA - MAPA.  

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 

    Total: R$    7.732,00 

 

COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES AGROEXTRATIVISTAS 
DE ÁGUA BOA II LTDA – COOPAAB 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR TOTAL 

1 

39359 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
ACEROLA; 100 POR CENTO 
NATURAL, PASTEURIZADA, SEM 
AÇÚCAR E SEM ADITIVOS QUÍMICOS 
OU ARTIFICIAIS, PRE-
HOMOGENEIZADA PARA FÁCIL 

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 



        Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2025/2028 - CNPJ – 24.212.862/0001-46 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Tácito de Freitas Costa, n° 846 - Rio Pardo de Minas/MG. 
CEP: 39.530-000 l Fone: (38) 3824-1356 / 3824-1786 l www.riopardo.mg.gov.br 

DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E 
NÚMERO DO LOTE. DEVERÃO SER 
REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA - MAPA.  

2 

39362 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
GOIABA; 100 POR CENTO NATURAL, 
PASTEURIZADA, SEM AÇÚCAR E 
SEM ADITIVOS QUÍMICOS OU 
ARTIFICIAIS, PRE-HOMOGENEIZADA 
PARA FÁCIL DILUIÇÃO. NA 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A 
DATA DE BENEFICIAMENTO, DE 
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. 
DEVERÃO SER REGISTRADOS NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - 
MAPA.  

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 

3 

39364 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
LARANJA; 100 POR CENTO 
NATURAL, PASTEURIZADA, SEM 
AÇÚCAR E SEM ADITIVOS QUÍMICOS 
OU ARTIFICIAIS, PRE-
HOMOGENEIZADA PARA FÁCIL 
DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E 
NÚMERO DO LOTE. DEVERÃO SER 
REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA - MAPA.  

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 

4 

39360 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
MANGA; 100 POR CENTO NATURAL, 
PASTEURIZADA, SEM AÇÚCAR E 
SEM ADITIVOS QUÍMICOS OU 
ARTIFICIAIS, PRE-HOMOGENEIZADA 
PARA FÁCIL DILUIÇÃO. NA 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A 
DATA DE BENEFICIAMENTO, DE 
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. 
DEVERÃO SER REGISTRADOS NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - 
MAPA.  

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 

5 

39358 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
MARACUJÁ; 100 POR CENTO 
NATURAL, PASTEURIZADA, SEM 
AÇÚCAR E SEM ADITIVOS QUÍMICOS 
OU ARTIFICIAIS, PRE-
HOMOGENEIZADA PARA FÁCIL 
DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E 
NÚMERO DO LOTE. DEVERÃO SER 
REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA - MAPA.  

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 

6 

41646 - POLPA DE FRUTAS - SABOR: 
MARACUJÁ NATIVO; 100 POR CENTO 
NATURAL, PASTEURIZADA, SEM 
AÇÚCAR E SEM ADITIVOS QUÍMICOS 
OU ARTIFICIAIS, PRE-

KG 400,00 R$ 19,33 R$   7.732,00 



        Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2025/2028 - CNPJ – 24.212.862/0001-46 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Tácito de Freitas Costa, n° 846 - Rio Pardo de Minas/MG. 
CEP: 39.530-000 l Fone: (38) 3824-1356 / 3824-1786 l www.riopardo.mg.gov.br 

HOMOGENEIZADA PARA FÁCIL 
DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E 
NÚMERO DO LOTE. DEVERÃO SER 
REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA - MAPA.  

    Total: R$   46.392,00 

 

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA FAZENDA SANTA 
MARIA – COOPERSAM 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR TOTAL 

1 

117 - BANANA PRATA CLIMATIZADA 
SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO 
ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU 
NEGRO) APRESENTAÇÃO FIRME, 
INTERIOR DESPROVIDAS DE ODOR 
OU SABOR ESTRANHO, SEM 
MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, 
LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS 
OU NOCIVAS PARA USO CULINÁRIO, 
EMBALADAS EM CAIXAS DE 
POLIETILENO, ATÓXICO. OBS. O 
LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ 
FAZER A ENTREGA DE 15 EM 15 DIAS 
NAS ESCOLAS INDICADAS PELA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

KG 3.000,00 R$ 5,00 R$   15.000,00 

2 

47226 - CHEIRO VERDE, 
CONSTITUÍDO POR FOLHOSOS DE 
ELEVADA QUALIDADE, BEM 
DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E 
FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS 
DEFEITOS NESTA CLASSE. É 
INDISPENSÁVEL UNIFORMIDADE NA 
COLORAÇÃO, TAMANHO E 
CONFORMAÇÃO.  

KG 100,00 R$ 18,00 R$   1.800,00 

3 

42491 - COLORÍFICO DE URUCUM. 
BAIXO TEOR DE FUBÁ, ISENTO DE 
SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM 
PLÁSTICA, ATÓXICA, 
TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, 
CONTENDO DADOS DO PRODUTO: 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INGREDIENTES, GRAMATURA, 
DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 
PACOTE DE 1KG - EXIGE-SE A 
APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ 
SANITÁRIO DO(A) AGRICULTOR(A) 
PARA O FORNECIMENTO.  

KG 500,00 R$ 30,29 R$   15.145,00 

4 

133 - FARINHA DE MANDIOCA, 
CLASSE BRANCA, GRUPO SECA, TIPO 
1, EMBALADA EM SACO 
REFORÇADO, ATÓXICO, 

KG 1.000,00 R$ 8,83 R$   8.830,00 



        Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2025/2028 - CNPJ – 24.212.862/0001-46 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Tácito de Freitas Costa, n° 846 - Rio Pardo de Minas/MG. 
CEP: 39.530-000 l Fone: (38) 3824-1356 / 3824-1786 l www.riopardo.mg.gov.br 

TRANSPARENTE, PACOTE DE 1 KG E 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE 20 
KG. CONTENDO DATA DE 
FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. 

5 

134 - FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1 
TEOR CONSTITUÍDO DE GRÃOS 
INTEIROS, ISENTOS DE MATERIAIS 
TERROSOS, SUJIDADES E MISTURA 
DE OUTRAS VARIEDADES E 
ESPÉCIES, EMBALADA EM SACO 
REFORÇADO, ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, PACOTE DE 2 E 5 
KG EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA 
DE 20KG. CONTENDO DATA DE 
FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. 
SAFRA ATUAL 

KG 1.500,00 R$ 9,33 R$   13.995,00 

6 

7780 - MANDIOCA, GRUPO RAIZ NA 
COR MARROM, MASSA BRANCA, DE 
FÁCIL COZIMENTO, SEM RESÍDUOS 
TERROSOS OU SUJIDADE, DEFEITOS 
GRAVES, RACHADURAS, INJÚRIAS 
POR PRAGAS OU DOENÇAS, 
MURCHAS OU PODRIDÃO, SEM 
ESCURECIMENTOS GRAVES OU 
DANOS MECÂNICOS, EMBALADAS 
EM SACOS DE RÁFIAS REFORÇADO, 
ATÓXICO. 

KG 2.000,00 R$ 4,00 R$   8.000,00 

7 

41647 - POLVILHO PARA BISCOITO, 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO 
ATÓXICO, TRANSPARENTE E 
REFORÇADO, PCT 1KG. EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER O NOME DO 
FORNECEDOR, DATA DE VALIDADE 
E FABRICAÇÃO. DEVERÁ 
APRESENTAR LAUDO DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO LOCAL 
DA PRODUÇÃO. EXIGE-SE A 
APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ 
SANITÁRIO DO(A) AGRICULTOR(A) 
PARA O FORNECIMENTO.  

 200,00 R$ 12,45 R$   2.490,00 

8 

10359 - TANGERINA (POKAN) 
SEPARADA POR LOTES 
HOMOGÊNEOS, SEM DEFEITOS 
GRAVES (PODRIDÃO, DANOS 
PROFUNDOS, FRUTOS PASSADOS) 
SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO.  

 3.000,00 R$ 4,16 R$   12.480,00 

    Total: R$   77.740,00 

 
 

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

4.1 Conforme documentos relativos à fase de planejamento bem e controle prévio de 
legalidade presentes nos autos, o objeto pretendido pela Administração e ora processado 
está amparado na dispensa de licitação conforme previsto no Art. 75, inciso VIII da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
 

5.  DO VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO 



        Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2025/2028 - CNPJ – 24.212.862/0001-46 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Tácito de Freitas Costa, n° 846 - Rio Pardo de Minas/MG. 
CEP: 39.530-000 l Fone: (38) 3824-1356 / 3824-1786 l www.riopardo.mg.gov.br 

 

5.1 O valor global contratado é de R$ 131.864,00 (cento e trinta e um mil e oitocentos e 
sessenta e quatro reais). 
 

6. DA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Dotação Ficha 
10.1.2.12.306.15.2087.33903000 633 
10.1.2.12.306.15.2087.33903000 634 
10.1.2.12.306.15.2087.33903000 635 
10.1.3.12.306.15.2091.33903000 682 
10.1.3.12.306.15.2091.33903000 683 
10.1.3.12.306.15.2091.33903000 684 

 
 
7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

7.1 Os contratos terão vigência ATÉ 24 DE SETEMBRO DE 2025 a partir da assinatura 
do(s) contrato(s) conforme Termo de Referência. 
 

8.  DA  DELIBERAÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

8.1 Considerando o acima exposto, os documentos que compõem a fase de planejamento, 
justificativa apresentada pela Secretaria solicitante e o controle prévio de legalidade pela 
assessoria jurídica, AUTORIZO publicação nos meios disponíveis da municipalidade 
conforme legislação em vigor. 

 
Rio Pardo de Minas / MG, 24 de março de 2025 

 
 
 
 

Luiz Deraldo Pereira Martins 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
  


